Договор
между дошкольным образовательным учреждением

и родителями (законными представителями) ребенка,

посещающего МБДОУ ЦРР д/с «Золотой ключик»

«_____»_____________20___​г.
г. Костомукша

Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение Центр развития ребенка - детский сад  «Золотой ключик», именуемое в дальнейшем «ДОУ», в лице и.о. заведующей ДОУ Денисовой Татьяны Александровны, действующей на основании Устава ДОУ, с одной стороны, и родителями (законными представителями)

_________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

(фамилия, имя, отчество)

именуемый в дальнейшем «Родитель» ребенка
_____________________________________________________________________________

(фамилия, имя ребенка, год рождения)

с другой стороны, заключили настоящий договор о следующем:

1. ДОУ обязуется:
1.1. Зачислить ребенка в группу.

1.2. Обеспечить

· охрану жизни и укрепление физического и психического здоровья ребенка;

· его интеллектуальное, физическое и личностное развитие;

· коррекцию (элементарную) имеющихся отклонений в развитии ребенка;

· развитие его творческих способностей и интересов;

· осуществлять индивидуальный подход к ребенку, учитывая особенности его развития;
· заботиться об эмоциональном благополучии ребенка.

1.3. Обучать ребенка по Основной общеобразовательной программе дошкольного образования в группах общеразвивающей направленности с приоритетным осуществлением деятельности по художественно-эстетическому и познавательно-речевому  развитию детей.
1.4. Организовать предметно-развивающую среду в ДОУ (помещение, оборудование, наглядные пособия, игры, игрушки).

1.5. Организовать деятельность ребенка в соответствии с его возрастом, индивидуальными особенностями, содержанием образовательной программы.

1.6. Предоставить ребенку дополнительные образовательные услуги (за рамками основной образовательной деятельности) ___________________________________

        ______________________________________________________________________

        ______________________________________________________________________

        ______________________________________________________________________

(наименование услуг, оплачиваемых за счет средств спонсоров)

       платные образовательные услуги___________________________________________

       _______________________________________________________________________

       _______________________________________________________________________

       _______________________________________________________________________
(наименование услуг, оплачиваемых родителями)
1.7. Осуществлять медицинское обслуживание ребенка:

Лечебно-профилактические мероприятия: вакцинация по плану и назначению
врача (фельдшера);
углубленный медицинский осмотр.

Оздоровительные мероприятия: закаливание (по согласованию с родителями).

Санитарно-гигиенические мероприятия: соблюдение санитарно-
эпидемиологических требований к условиям и режиму воспитания и обучения в
ДОУ.

1.8.  Обеспечивать ребенка сбалансированным питанием, необходимым для нормального роста и развития: 4-хразовое (завтрак, обед, полдник, ужин по режиму дня), исключая продукты, являющиеся индивидуальными аллергенами по рекомендации врача.
1.9. Устанавливать график посещения ребенком ДОУ: с 6.45 до 18.45 понедельник – пятница; выходные дни – суббота, воскресенье, праздничные.
1.10. Сохранять место за ребенком в случае его болезни: (с предоставлением справки):

· болезни родителей в неполной семье (с предоставлением копии соответствующего документа);

· отпуск матери или отца (законных представителей), с предоставлением справки с места работы об отпуске;

· 90 дней в летний оздоровительный период;

· не посещения ребенком не более 3-х дней в месяц по неуважительным причинам.

1.11. Оказывать квалифицированную помощь «Родителю» в воспитании и обучении ребенка; в коррекции имеющихся отклонений в развитии.

1.12. Обследование ребенка специалистами ПМПк и ОУ осуществлять по инициативе родителей или сотрудников ОУ с согласия родителей на основании данного договора.

1.13. Соблюдать настоящий договор.

2. «Родитель» обязуется:
2.1. Соблюдать Устав ДОУ и настоящий договор.

2.2. Вносить плату за содержание ребенка в ДОУ в сумме, установленной Постановлением администрации Костомукшского городского округа, за текущий месяц.
2.3. Лично передавать и забирать ребенка у воспитателя, не передоверяя ребенка лицам, не достигшим 16-летнего возраста.

2.4. Приводить ребенка в ДОУ в опрятном виде, чистой одежде и обуви.

2.5. Информировать ДОУ о предстоящем отсутствии ребенка, его болезни.

2.6. Взаимодействовать с ДОУ по всем направлениям воспитания и обучения.

2.7. Оказывать ДОУ посильную помощь в реализации уставных задач, касающихся охраны жизни ребенка, оздоровления, гигиенического, культурно-эстетического, экологического воспитания, коррекционной работы в условиях семьи, озеленении группы и площадки, благоустройстве территории, в проведении спортивных мероприятий, праздников.

3. ДОУ имеет право:
3.1. Отчислить ребенка из учреждения при наличии медицинского заключения о состоянии здоровья, препятствующего его дальнейшему пребыванию в ДОУ.
3.2. Вносить предложения по совершенствованию воспитания ребенка в семье.
3.3. Переводить ребенка в другие группы в следующих случаях:

- при уменьшении количества детей;

- на время карантина;

- в летний период;

- в иных случаях, предусмотренных законодательством.

4. «Родитель» имеет право:
4.1. Принимать участие в работе Педагогического совета ДОУ с правом совещательного голоса.

4.2. Вносить предложения по улучшению работы с детьми и по организации дополнительных услуг в ДОУ.

4.3. Выбирать виды дополнительных услуг ДОУ.
4.4. Находиться с ребенком в ДОУ в период его адаптации.

4.5. Требовать выполнения Устава ДОУ и условий настоящего договора.

4.6. Заслушивать отчеты заведующей ДОУ и педагогов о работе с детьми в группе.

4.7. Расторгнуть настоящий договор досрочно в одностороннем порядке при условии предварительного уведомления об этом ДОУ за 5 дней.

4.8. На получение установленном законодательством РФ порядке компенсации части платы за содержание детей в детском саду.
5. Расчет размера платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за содержание ребенка в ДОУ производится в соответствии с законодательством  Российской Федерации.
6. Договор действует с момента его подписания и может быть продлен; изменен; дополнен по соглашению сторон.

7. Изменения, дополнения к договору оформляются в качестве приложения к нему.

8. Стороны несут ответственность за неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств, предусмотренных данных договором и законодательством РФ.

9. Срок действия договора с _____________________по_________________20  __года.

10. Договор составлен в двух экземплярах: один экземпляр  хранится в ДОУ; другой – у «Родителя».

Стороны, подписавшие настоящий договор:

	Заказчик:
Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение Центр развития ребенка - детский сад «Золотой ключик»
Юридический адрес: 186931, г. Костомукша,
улица Первомайская,  дом 1  т. (81459) 7-04-44.

Банковские реквизиты:

УФК ПО РЕСПУБЛИКЕ КАРЕЛИЯ

(МБДОУ ЦРР д/с  «Золотой ключик»
л/с 20066У94510)

БИК 048602001 ГРКЦ НБ РЕСП.КАРЕЛИЯ
 БАНКА РОССИИ Г.ПЕТРОЗАВОДСК

Р/С 40701810300001000003

ИНН 1004006943  КПП 100401001

И.о. заведующей МБДОУ ЦРР д/с «Золотой ключик»
 ___________________  Денисова Т.А.

	Родитель

Мать (отец, законный представитель)

_______________________________________

                                            (Ф.И.О.)

_______________________________________

                            адрес проживания,

__________________________________________________________

                     место работы,

_______________________________________

                                            должность

 ______________________________________

телефон (домашний, рабочий)

Подпись __________________________

     И.о. заведующей МБДОУ ЦРР

д/с «Золотой ключик»

Т.А.Денисовой

_____________________________

_____________________________

_____________________________

ЗАЯВЛЕНИЕ.

Прошу принять моего сына (дочь) ________________________________________, дата рождения_____________________, в МБДОУ ЦРР д/с  «Золотой ключик».

Свидетельство о рождении: серия_________№___________________.

Даю (даем) свое согласие МБДОУ ЦРР д/с  «Золотой ключик» (находится по адресу: г. Костомукша, ул. Первомайская, д.1) и Администрации Костомукшского городского округа (находится по адресу: ул. Строителей д.5) на сбор, систематизацию, накопление, хранение, уточнение, использование, передачу в случаях, установленных соответствующими нормативными правовыми актами, на бумажном и электронном носителях с обеспечением конфиденциальности наших (моих) персональных данных и персональных данных нашего (моего) ребенка, сообщаемых нами (мною) в настоящем заявлении и содержащихся в прилагаемых нами (мною) к данному заявлению документах (копиях документов), в целях осуществления учета детей, подлежащих обязательному обучению в образовательных учреждениях, реализующих образовательные программы общего образования, а также в целях осуществления индивидуального учета освоения нашим (моим) ребенком общеобразовательных программ на период до момента отчисления нашего (моего) ребенка из списочного состава обучающихся МБДОУ ЦРР д/с  «Золотой ключик».

В случаях нарушения МБДОУ ЦРР д/с  «Золотой ключик» и (или) Администрацией Костомукшского городского округа наших (моих) прав и законных прав и законных интересов нашего (моего) ребенка при обработке вышеуказанных персональных данных, данное в настоящем заявлении нами (мною) согласие на обработку таких персональных данных может быть нами (мною) отозвано путем подачи в МБДОУ ЦРР д/с  «Золотой ключик» и в Администрацию Костомукшского городского округа соответствующих письменных заявлений.

С Уставом МБДОУ ЦРР д/с  «Золотой ключик»,  Лицензией на образовательную деятельность ознакомлен(а):

«____»________________20___г.

_____________      ________________________

подпись

расшифровка подписи